
Injuries and Treatments. Review. 

Observe, fill in and make short dialogues 
Example: Měl/a jsi zlomenou ruku? Zlomil jsem si ruku, když mi bylo 10 let. 

ADJECTIVE VERB 

zlomená ruka zlomit si ruku 

Opařená ruka, noha, stehno, kůže opařit 

Vykloubené rameno, koleno vykloubit 

Vymknutý kotník vymknout 

Vyražený zub Vyrazit  

Omrzlý nos, prst, ucho omrznout 

Natažený sval natáhnout 

naražené narazit 

Naštípnutá kost naštípnout 

odřená odřít 

popálená popálit 

poraněná poranit 

Pořezaná hlava 
Pořezaný prst 

pořezat 

Complete the adjective. The first two letters of the adjective are provided. 
1. zraněná hlava 

2. vymknutý kotník 

3. zlomené žebro 

4. tělesné zranění 

5. tragická (auto)nehoda 

6. vyražené zuby 

7. záchranná služba (ambulance) – sanitka 

8. zraněný člověk 

9. pořezaná/poraněná/popálená kůže 

10. poraněná lebka 

11. otevřená zlomenina: open fracture 

12. opařená ruka 

dát první pomoc 

pomáhat 

  



Fill in (there two extra options) 
přejít, , , , , , , , , odřít 

1. říznout se do prstu  

2. omdlít z bolesti  

3. sundat obvaz  

a. sundat si kalhoty, hodinky, tričko, boty 

4. chladit opařenou nohu  

5. opařit se horkou vodou  

6. zašít hlubokou ránu  

7. dýchat zhluboka 

8. vyndat stehy  

Fill in. (gender matters) 
1. Můžeme si vykloubit nebo vymknout ____________________________. 

2. Můžeme si spálit kůži. 

a. Můžu spálit papír. 

3. Můžete mít zlomený ____________________________. 

4. Můžeme se říznout do ____________________________. 

5. Můžeme se uhodit do ____________________________. 

6. Můžeme si odřít ____________________________. 

Fill in prepositions   
1. V noci nemůžu spát. 

2. Berete léky proti bolesti? 

3. Dám vám doporučení na neurologii. 

4. Máte někdy potíže s viděním? 

5. Dítě má na/v břiše vyrážku. 

6. Lékař přijde k pacientovi domů. 

7. Byl jsem na operaci před dvěma týdny. 

8. Jak se cítíte po operaci srdeční chlopně? 

9. Kdy se budu moct vrátit do práce? 

10. Co pro vás můžu udělat? 

11. Pan Dlouhý má problém s nespavostí. 

12. Pracuje od rána do večera. 

13. Nemá chuť ______________ jídlu. 

14. Předepíšu vám kapky______________ nosu a sirup ______________ kašli. 

15. Musíte být ______________ klidu doma ______________ konce týdne. 

16. ______________ středu přijdete ______________ kontrolu. 



17. Bolí mě ______________ krku, půjdu ______________ lékaři. 

18. Když máte chřipku, může vás bolet ______________ hrudi. 

19. Jaké nemoci byly ______________ vaší rodině? 

20. Kde vás to bolí? -Tady ______________ žaludku. 

21. Lehněte si tady ______________ lehátko. 

22. ______________ námaze je to horší, ______________ klidu mě to nebolí. 

23. Neusnu ______________ léku ______________ spaní. 

24. ______________ čem ty bolesti přešly? 

25. Vařil jsem večeři a řízl jsem se ______________ dlaně. 

26. Kdy jste byl naposled očkován ______________ tetanu? 

27. Pacient přežil autonehodu ______________ rychlé pomoci. 

28. Bolest se šíří ______________ levé paže. 

29. Opařila si kůži ______________ ruce. 

30. Udeřil jsem se ______________ hlavy. 

31. Nejvíc to bolí dole ______________ žebry. 

32. Byl jste někdy ______________ bezvědomí? 

Fill in one word. Choose from the option. 
, , , , , , ,  

1. Vařil jsem polévku a opařil jsem se horkou vodou. 

2. Pacient upadl do bezvědomí. 

3. Kdy jste byl naposledy na očkování proti tetanu? 

4. Zhluboka se nadechněte! 

5. Paní doktorko, bojím se. Pořád to bolí. 

6. Bolest se šíří do levé paže. 

7. V noci spadl v koupelně a uhodil se do hlavy. 

8. Vzal jsem si lék proti bolesti, ale nepomohlo to. 

 

Form questions about underlined expressions 
1. V noci nemůžu spát. 

2. Nespal jsem už tři dny. 

3. Beru léky proti bolesti. 

4. Dítě má na břiše vyrážku. 

5. Bolí mě to tady kolem žaludku. 

6. Bolest se šíří do levé paže. 



7. Uhodil jsem se do hlavy. 

8. Zlomil jsem si ruku. 

9. Odpoledne jsem plaval v bazénu. 

10. Nespím, protože mám noční můry. 

11. Řízl jsem se do ruky. 

12. Čekám na tady na doktora Nováka. 

13. Jdu k panu profesorovi. 

14. Mám alergii na oční kapky. 

15. Nerozumím gramatice. 

 



Use dative in correct forms 
1. Je (já) ________________ zima. 

2. Nelíbí se (on) _________________to. 

3. Telefonuju (oni) ______________každý večer. 

4. Píšu (ona) __________________denně. 

5. Kupuju (ono) ______________dárek. 

6. Pomáhám (ty) ________________ke zkoušce. 

7. Dám (vy) _____________ tyto léky. 

8. Vysvětlím (oni) _____________to ještě jednou. 

9. (My)_______________ je špatně. 

10. Musím k (ty) ________________ přijít? 

11. Kvůli (ona) ________________ tam nepůjdu. 

12. Je (vy) __________________teplo? 

13. Jedu k (moje babička) _______________________. 

14. Díky (tvoje pomoc) __________________ pacient žije. 

15. K (její doktor) __________________nechci jít. 

16. Telefonuju _____________________ (milovaná maminka). 

17. Vysvětluju to ______________________ (dobrý kamarád). 

18. Píšeme ______________________(starý lékař). 

19. Pomůžete __________________(stará pacientka)? 

20. Dám lék _________________________(nemocné dítě). 


